Indicação Nº 2273/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
municipal de recuperação e ocupação
de espaços abandonados para reduzir
violência em Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
municipal de recuperação e ocupação de espaços abandonados para
reduzir violência em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Considerando o crescente índice de violência que tem afetado diversas
regiões de nosso município e, consequentemente, a segurança e o bem-estar
da população, é imprescindível a adoção de medidas eficazes para combater
esse problema. A recuperação e ocupação de espaços públicos abandonados,
que muitas vezes se tornam locais de risco e zonas de ocorrência de atividades
ilícitas, constitui uma estratégia eficaz para a redução de delitos e para o
restabelecimento da ordem e da convivência social.

Estudos apontam que a requalificação de áreas abandonadas tem um
impacto positivo na segurança pública, pois tais espaços, quando deixados sem
uso ou cuidados, acabam atraindo práticas delituosas. Além disso, a
recuperação desses locais pode proporcionar à população opções de lazer,
cultura, esporte e convivência social, fatores que colaboram diretamente para a
prevenção de crimes e para o fortalecimento da comunidade.

A proposta de implementação de um Programa Municipal de
Recuperação e Ocupação de Espaços Abandonados visa, portanto,
transformar áreas negligenciadas em locais de uso comum e seguro, por meio

In
di

ca
çã

o
N

º
22

73
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

29
3/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:4
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

28
5-

50
E

A
-9

81
6-

01
3G

da revitalização de praças, terrenos baldios, antigos centros comerciais, entre
outros espaços. O programa poderia envolver ações como:

1. Limpeza e manutenção desses espaços, retirando entulhos, lixo e
objetos que possam servir para atividades criminosas.

2. Revitalização de estruturas públicas, como quadras esportivas, jardins
e praças, promovendo a inclusão e o bem-estar da população.

3. Criação de projetos culturais e esportivos, para ocupar positivamente
esses espaços com atividades que estimulem a participação cidadã e a
integração social.

4. Parcerias com empresas e organizações não governamentais para o
financiamento e execução das obras de recuperação e gestão desses
espaços.
Este tipo de programa também pode contribuir para o aumento da

autoestima da comunidade local, a valorização dos espaços urbanos e a criação
de um ambiente mais seguro e acolhedor para todos. Além disso, a ocupação
de espaços públicos com atividades positivas e produtivas ajuda a inibir o uso
desses locais para atividades criminosas.

Diante do exposto, solicito a análise e a implementação urgente de um
Programa Municipal de Recuperação e Ocupação de Espaços
Abandonados, como medida estratégica para a redução da violência em Itapevi,
promovendo um ambiente mais seguro, saudável e harmonioso para os
cidadãos.

Na certeza de que esta proposta será recebida com a devida atenção,
coloco-me à disposição para discutir e colaborar na implementação desta
importante iniciativa.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS In

di
ca

çã
o

N
º

22
73

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
29

3/
20

25
 -

 2
8/

04
/2

02
5

09
:4

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
28

5-
50

E
A

-9
81

6-
01

3G

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D28550EA9816013G, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: D285-50EA-9816-013G

In
di

ca
çã

o
N

º
22

73
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

29
3/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:4
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

28
5-

50
E

A
-9

81
6-

01
3G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D28550EA9816013G
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D28550EA9816013G
		2025-04-28T09:45:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura